Page 125. Les propriétés sont annuelles.

« Arva per annos mutant. (TACIT., *de Mor. Germ.*, xxvi.) Neque
« quisquam agri modum certum, aut fines proprios habet: sed magis
« tratus ac principes in annos singulos, gentibus cognationibusque ho-
« minum qui una coierunt, quantum et quo loco visum est, agri attri-
« buunt, atque anno post alio transire cogunt. » (CÆSAR, *de Bell. Gall.*,
lib. vi.)

Page 125. Le lait, le fromage, etc.

(Voyez CÆSAR, *de Bell. Gall.*, lib. iv; PLINÉ, lib. ii; STRABON, lib. vii. Tacite dit *lac concretum*.)

Page 125. Un bouclier... un cheval bridé.

« Munera non ad delicias muliebres quæsitæ, nec quibus nova nupta
« comatur, sed boves et frenatum equum, et scutum cum framea gla-
« dioque. » (TACIT., *de Mor. Germ.*, xviii.)

Page 125. Il saute... au milieu... des épées nues.

« Nudi juvenes, quibus id ludicrum est, inter gladios se atque infestas
« frameas saltu jaciunt. » (TACIT., de Mor. Germ., XXIV.)

Page 125. Une pyramide de gazon.

« Funerum nulla ambitio... sepulcrum cespes erigit. » (TACIT., de
Mor. Germ., XXVII.)

Page 125. Chasser l'uroch et les ours.

César, Tacite et tous les auteurs parlent de la passion des barbares
pour la chasse. Quant à l'uroch ou bœuf sauvage, en voici la descrip-
tion : « Tertium est genus eorum qui Uri appellantur. Ii sunt magnitu-
« dine paulo infra elephantos; specie, et colore, et figura tauri. Magna
« vis est eorum et magna velocitas; neque homini neque feræ quam
« conspexerint parcunt. Hos studiosè foveis captos interficiunt... Am-
« plitudo cornuum, et figura, et species, multum a nostrorum boum
« cornibus differt. Hæc studiosè conquisita ab labris argento circumclu-
« dunt atque in amplissimis epulis pro poculis utuntur. » (CÆSAR, de
Bell. Gall., lib. VI.)

Page 126. Mon livre, vous irez à Rome.

Parve, nec invideo, sine me, liber, ibis in Urbem.

Ovide mourut dans son exil à Tomes : on a prétendu avoir retrouvé
son tombeau en 1508, près de Stain en Autriche, avec ces vers :

Hic situs est vates quem divi Cæsaris ira
Augusti patria cedere jussit humo.
Sæpe miser voluit patriis occumbere terris;
Sed frustra! hunc illi fata dedere locum.

Ces vers sont modernes. Le poëte avait fait lui-même l'épithaphe que
l'on connaît :

Hic ego qui jaceo tenerorum lusor Amorum,
Ingenio perii Naso poeta meo, etc.

Je ne sais si le vers que j'ai choisi pour l'épithaphe d'un poëte mort
exilé dans un désert n'est pas plus touchant.

Page 127. Qui s'accusait d'être le barbare.

Barbarus hic ego sum, quia non intelligor illis.